SENDOSIVISTES. (les) Philosophes Japonais, qui sont proprement sans religion Ils ne connaissent point de Dieux, et n'ont aucunes cérémonies religieuses : s'ils se prétent au culte public, c'est par esprit d'obéissance aux lois

Leur unique principe est qu'il faut pratiquer la vertu

Ce sont les vrais principes de la morale de *Confucius*, et de son disciple Japonais *Moosi*. *Diderot.*

SÉNÈQUE, *le Philosophe*, déclare que quand il n'y aurait point de Dieu vengeur du crime, il ne voudrait pas s'y livrer, parce que rien n'est par sa nature plus vil, plus lâche et plus infâme.

La mort finit toutes nos peines ; au-delà, il ne nous reste rien à souffrir : elle nous rend à cette profonde tranquillité, dans laquelle nous étions mollement étendus avant que nous vissions le jour.

Consol. ad marc. c. XIX.

Sénèque n'était pas trop assuré de la spiritualité de l'âme. *Helvétius, de l'Esprit.*

Dans son livre contre les superstitions, il dit stoïquement qu'il ne peut souffrir Platon, qui se figurait un Dieu sans corps.

Sénèque était fataliste dans toute la force du terme. *Voyez Epist. 19, 71, 101.*

Nihil Natura est sine Deo, nec Deus sine Naturâ, sed idem est uterque.

C'est-à-dire : la Nature n'est rien sans un Dieu. Dieu n'est rien sans la Nature. Nature et Dieu ne font qu'un.

Vis Deum Naturam vocare ?

Non peccabis, non falleris ; ipse enim est totum quod vides. Quæst. 11, 45.

C'est

C'est-à-dire : voulez-vous appeler Dieu la Nature ? Il n'y a pas de mal à cela , ni d'erreur. Dieu en effet est tout ce que nous voyons.

Deorum crimen Sylla tam felix.

C'est-à-dire :

Le bonheur de Sylla fait le crime des Dieux.

*Est aliquid quo sapiens antecedit Deum :
ille Naturæ benefico , non suo sapiens est.*

C'est-à-dire : le sage est au-dessus de Dieu , en cela que la sagesse de Dieu n'est pas son ouvrage , mais celui de la Nature.

En quoi consiste la liberté du sage ? à ne craindre ni les hommes , ni les Dieux.

Lettre 75 de Sénèque.

SÉNÈQUE , le poëte tragique.

Post mortem nihil est , ipsa que mors nihil

Troad. act. II.

C'est-à-dire :

Rien n'est après la mort ; elle-même n'est rien.

Mors individua est noxia corpori

Nec parcens animæ

C'est-à-dire :

A l'ame ainsi qu'au corps , le trépas est commun.

SERES. (les) *Apud Seras , lex est quæ cædes , scortatio , furtum et simulachronum cultus omnis perhibetur , quare in amplissima regione , non templum videas , non meretricem* Bardezanes , philos. Syr.

C'est-à-dire : chez les Seres , la loi défend le meurtre , la fornication , le vol et toute espèce de culte religieux ; de sorte que dans cette vaste région , on ne voit ni temple , ni adultère , ni prêtre , ni fille de joie.... etc.